２０２４年２月６日

報道関係各位

株式会社 Goolight

【長野県須坂市・米子大瀑布デジタルプロモーション】

世界のダンサー・二山治雄が”山の神”として米子大瀑布に降臨

～映像完成記念試写会 in銀座NAGANO～

株式会社 Goolight（長野県須坂市：代表取締役社長 丸山康照）は、長野県須坂市の秘境「米子大瀑布」

(国指定名勝)を国内外に広くプロモーションをするため、このたび、長野県松本市出身の世界的なバレエダ

ンサー「二山治雄」を起用したデジタル映像作品を制作。この映像の完成記念試写会・特別イベントを 2024

年 2 月 22 日（木）に銀座 NAGANO で開催いたします。

 若手バレエダンサーの登竜門であるスイス・ローザンヌ国際バレエコンクールにおいて日本人としては 3 人

目の優勝者となった世界的バレエダンサーの二山治雄が、 “山の神”に扮し、須坂市の「国指定名勝・米子大

瀑布」の大自然を舞台に独創的なダンスと表現で新たな地域プロモーションの可能性を創出します。振付と

演出は、コンテンポラリーダンスの第一人者で、ダンスカンパニーDance Marché 主宰の池上直子。二山

と池上は、2023 年のホクト文化ホールでの舞台「星の王子さま」に続いての共演となります。プロモーショ

ン映像は、90 秒の基本作品と「山の神・降臨」「石舞台での息吹の舞」「滝との共生」「大地創造・米子大瀑布」

の 4 部構成からなる各 30 秒×4 本の作品。

なお、この映像は、東急歌舞伎町タワー（東京都新宿区）の大型ビジョンや大型ショッピングモールのサイネ

ージ、JR 長野駅コンコースのサイネージなど、長野県内外において広く放映する他、須坂市が活用する様々

な事業におけるプロモーション映像として広く活用していく予定です。

また、全国ケーブルテレビ共通チャンネルの「satonoka チャンネル」においても、この映像制作の舞台裏

を追ったドキュメンタリー番組(15 分)を 3 月に放映する予定です。

NEWS RELEASE

＜プロモーション映像 完成記念試写会・イベント＞

■日 時 2024 年 2 月 22 日（木）14:00～15:00

■場 所 銀座 NAGANO しあわせ信州シェアスペース 2 階イベントスペース

東京都中央区銀座 5 丁目 6-5 NOCO ビル

■出席者 ダンサー 二山治雄さん 舞台演出家 池上直子さん 須坂市長 三木正夫さん

㈱Goolight プロデューサー 山岸慎治 他

※会場の関係上、取材いただけるメディアの方は事前申込みをお願いいたします。

株式会社 Goolight メディア推進本部 山岸・鈴木まで

TEL/026-246-1222

MAIL/media@goolight.co.jp

二山 治雄 （にやま はるお）

１９９６年長野県松本市生まれ。７歳でバレエを始め長野市の白鳥バレエ学園で学

ぶ。高校２年の時スイス・ローザンヌ国際バレエコンクールで優勝。

卒業後は米ワシントン・バレエ団スタジオカンパニーに入団。パリ・オペラ座バレエ

団契約団員を経てフリーのダンサーとなる。

2023 年に Dance Marche 「星の王子さま』の主演を務めるなど

国内外幅広く活躍するダンサー。

 池上 直子 （いけがみ なおこ）

1975 年生まれ。2010 年、コンテンポラリーダンスカンパニー・Dance Marché

を立ち上げ。モダンダンスからコンテンポラリー、バレエまで、国内外の振付家の作

品を踊る。2016 年文化庁在外研修員としてドイツレーゲンスブルク歌劇場ダンスカ

ンパニーに研修。2019 年以降、海外のダンスカンパニーに倣いダンサー育成プロジ

ェクトの展開や音楽朗読劇の脚本演出など、精力的に活動。代表作に「Carmen」

「ジョルジュサンドの手紙」「牡丹灯篭」「ファントム」など。2024 年 5 月に 新作

「Eden」を発表予定。

◆須坂市米子大瀑布

長野県と群馬県の県境に跨る四阿山のカルデラの断崖を流れ落ちる米子大瀑布（不動滝・権現滝）は、古く

から不動信仰、山岳信仰の聖地として知られている。現在は国立公園特別地域、日本の滝百選であり、

2016 年に周辺の滝を合わせた「米子瀑布群」は国指定名勝に選ばれた。

mailto:MAIL/media@goolight.co.jp

◆制作するプロモーション映像

A 基本バージョン （90 秒） →ウェブ・デジタルサイネージ向け

B ストーリーバージョン 30 秒×4 章 →ウェブ・デジタルサイネージ向け

第 1 章 「山の神・降臨」

第 2 章 「石舞台での息吹の舞」

第 3 章 「滝との共生」

第 4 章 「大地創造・米子大瀑布」

C ドキュメンタリー(メイキング)番組 （15 分）

  →全国 satonoka チャンネル及び全国ケーブルテレビで放送予定

本事業は須坂市から Goolight が受託する「米子大瀑布デジタルプロモーション事業」として行われます。

今回のプロモーション映像のほかに、須坂市出身の吉本芸人「兄弟」が出演する旅番組の制作と、グノシーと

コラボレーションしたウェブでの情報発信企画なども進行中です。

㈱Goolight は 2020 年に世界的に活躍する舞踊家・田中泯さんが須坂市にある長野県指定史跡「八丁

鎧塚古墳」を舞台に表現する「場踊り」を 4K で撮影するなど、映像を活用した新たな地域プロモーションを

積極的に展開しています。これからも魅力あるコンテンツを制作し、観光客の増加など地域経済の活性化を

図る取り組みを継続してまいります。

報道関係者の皆様におかれましては、この機会に貴媒体でご紹介いただければ幸いでございます。

今後ともどうぞよろしくお願い申し上げます。

◆株式会社 Goolight http://www.goolight.co.jp

1989 年 8 月開局。長野県須坂市・小布施町・高山村をエリアとするケーブルテレビ局。「顧客感動度ナンバーワン宣言」のも

と、テレビ、インターネット、IP 電話、光コラボ「ながの光」サービスなどを展開。これまでに日本ケーブルテレビ連盟主催のベ

ストプロモーション大賞をはじめ、番組アワード、地方の時代映像祭、4K 徳島映画祭など各賞を受賞。産学官連携事業やシテ

ィセールスプロモーション、地域コンテンツの海外展開など地方創生事業を幅広く展開している。

＜本件に関するお問合せ＞

株式会社Goolight／メディア推進本部  山岸慎治 鈴木ひろみ

TEL：026-246-1222 E-mail：media@goolight.co.jp

mailto:media@goolight.co.jp